Дело № 5-32-195/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 июля 2018 года                                                                                               г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Иванова Александра Владимировича, паспортные данные, гражданина РФ, со средним образованием, вдовца, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ,

установил:

дата в время Иванов А.В. находясь в районе дома № 1 по адрес в г. Белогорск Республики Крым в нарушение п. 11 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения» незаконно установил на автомобиль марки марка автомобиля с регистрационным знаком ..., опознавательный фонарь легкового такси, без соответствующего разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа.
В судебном заседании Иванов А.В. вину в совершении правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. По существу правонарушений пояснил, что установил фонарь легкового такси находясь по месту жительства дата, без соответствующего на то разрешения, с целью заработка путем предоставлению услуг такси населению, с протоколом согласен.
Выслушав Иванова А.В., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения последним административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ, по следующим основаниям.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 марта 2012 года № 254 «О внесении изменений в Постановление Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090» внесены изменения в Правила дорожного движения РФ, в частности п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения дополнен новым абзацем, согласно которому запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
В соответствии с ч. 1, п. «г» ч. 16 ст. 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года № 69-ФЗ деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется при условии получения соответствующим лицом разрешения на осуществление указанной деятельности; требование о наличии на крыше легкового такси опознавательного фонаря оранжевого цвета устанавливается в целях обеспечения безопасности пассажиров легкового такси и идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам.
Из указанных требований Федерального закона следует, что поскольку опознавательный фонарь является средством идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам, данный фонарь не может устанавливаться на такие «иные транспортные средства», владельцы которых не имеют разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, в связи с чем, если на таком «ином транспортном средстве» установлен указанный опознавательный фонарь, он установлен в нарушение указанных требований Федерального закона, то есть не законно. Незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси влечет ответственность по ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ выражается в несанкционированной модернизации транспортного средства, размещения на нем дополнительного оборудования и устройства - опознавательного фонаря легкового такси.
Учитывая разрешительный характер деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, осуществление которой требует получения специального разрешения, обязательным признаком объективной стороны состава рассматриваемого правонарушения, свидетельствующим о незаконности установки на транспортном средстве опознавательного фонаря такси, является отсутствие у перевозчика разрешения на занятие таксомоторной деятельностью, выданного на указанный автомобиль.
Как следует из пояснений Иванова А.В. в суде, опознавательный фонарь легкового такси на автомобиль марки марка автомобиля с регистрационным знаком ... он установил в целях последующего предоставления услуг такси, разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, в установленном порядке не получал.
Событие и состав вменяемого Иванову А.В. правонарушения кроме признания последним своей вины подтверждается: протоколом об административном правонарушении серии ... от дата (л.д. 1); протоколом об изъятии вещей и документов серии ... от дата (л.д. 2); фототаблицей к протоколу об административном правонарушении, на которой отображено транспортное средство марка автомобиля с регистрационным знаком ..., на котором установлен опознавательный фонарь легкового такси (л.д. 3); квитанцией № ... от дата о приеме изъятого у Иванова А.В. опознавательного фонаря легкового такси в камеру хранения вещественных доказательств (л.д. 4); письменным объяснением Иванова А.В. от дата, в котором он подтверждал факт установки на автомобиль марки марка автомобиля с регистрационным знаком ... опознавательного фонаря легкового такси (л.д. 5); распечаткой результатов поиска правонарушений на имя Иванова А.В. (л.д. 6); справкой к протоколу об административном правонарушении от дата (л.д. 8); карточкой учета транспортного средства на автомобиль марка автомобиля с регистрационным знаком ... (л.д. 7)
В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.
Судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу (ст. 26.11 КоАП РФ ).
Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем квалифицирует содеянное Ивановым А.В. по ч. 2 ст. 12.4 КоАП, – как незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
При назначении наказания обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает признание Ивановым А.В. своей вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих, административную ответственность в ходе рассмотрения дела не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить Иванову А.В. наказание в виде штрафа, с конфискацией предмета административного наказания - фонаря легкового такси.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 12.4, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Иванова Александра Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей, с конфискацией предмета административного правонарушения - фонаря легкового такси, хранящегося в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Белогорскому району Республики Крым по квитанции № ... от дата.
Перечисление штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам: УФК (ОМВД России по г. Белогорску) КПП 910901001, ИНН 9109000478, ОКТМО 35607000, р\с 40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, УИН 18810491181700002404. Наименование платежа: оплата административного штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ.
Разъяснить Иванову А.В., что в соответствии с положениями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить Иванову А.В. положения ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, согласно которой, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить Иванову А.В., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: п/п

Копия верна

Мировой судья: